MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

CRONOGRAMA DE BANCA DE DESEMPENHO DIDÁTICO REFERENTE AO EDITAL 07/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL – RS, no uso de suas atribuições legais,
COMUNICA:

O dia, horário e temas das provas didáticas referentes ao processo seletivo simplificado
para contratação de professor substituto, na forma do Edital nº 07/2019, de 20/02/2019 publicado
no Diário Oficial da União de 22/02/2019. A prova didática será realizada no campus Caxias do Sul,
localizado na Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730, bairro Nossa Senhora de Fátima, Caxias do
Sul, RS.

Área: Geografia

Os candidatos estão em ordem alfabética para prova didática.

CANDIDATOS

DATA HORÁRIO SALA
Anderson Luiz Machado dos Santos

22/03/2019 13 h A3 – 209

Anderson Matos Teixeira
Gabriel Augusto Garcia
Igor Armindo Rockenbach
Letícia Celise Ballejo da Costa
Stalin Braga de Lima

TEMAS (De acordo com item 6.1 do Edital 07/2019):

 1) Geopolítica na América do Sul: o caso Venezuela;
 2) Urbanização e segregação espacial;

3) A influência da Climatologia na sociedade ou vice-versa?

Área: Metalurgia

Os candidatos foram sorteados aleatoriamente para realização das provas de desempenho
didáticos pela banca examinadora do processo seletivo nas seguintes datas e horários:

CANDIDATOS DATA HORÁRIO SALA

Letícia Pegoraro Leal

Rafael César Lamim Martins de Oliveira

Rafael Domingos Dalagnol

25/03/2019

09:00 D - 111

Fábio Lopez Pinto

Lauro Corrêa Romero

Guilherme Dias da Fonseca

Márcio Medeiros de Magalhães

13:00 D - 111

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 07, de 20 de fevereiro de 2019 – Página 1 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Mateus Victor Coppe

Pedro Augusto Machado Vitor

Victor Hugo Velasquez Acosta

Vinícius Cardosos da Rocha

26/03/2019

09:00 D - 111

Fábio Zorzo

Giordano Pierozan Bernardes

Tiago Marcelo Reis

Vinícius de Freitas Paz

13:00 D - 111

TEMAS (De acordo com item 6.1 do Edital 07/2019):

1) Diagramas de Fases
2) Difusão Atômica
3) Estruturas Cristalinas

PARA TODOS CANDIDATOS

Todos os candidatos deverão se apresentar na sala indicada no horário marcado, quando
acontecerá o sorteio da ordem de realização da prova entre os candidatos que estiverem presen-
tes. As provas didáticas serão realizadas na ordem sorteada, sendo o início de cada prova imedia-
tamente após o término da prova anterior, não sendo possível definir o horário exato do início de
cada uma.

Conforme item 5.1.2.2. do edital, o candidato ministrará uma aula, com duração de 30 (trinta)
a 40 (quarenta) minutos, devendo, nesta oportunidade, entregar três planos de ensino correspon-
dente à aula ministrada. No início da realização da sua prova didática, cada candidato sorteará 1
(um) entre os 3 (três) temas divulgados, sendo este o tema da aula que ministrará. O desempenho
didático será avaliado conforme a ficha de avaliação constante no anexo III do edital. Na ocasião,
conforme item 5.1.1.1 do edital, o currículo entregue no ato da inscrição será avaliado conforme fi-
cha de avaliação constante no anexo II do edital.

Caxias do Sul, 20 de março de 2019.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO
Diretor-Geral

Campus Caxias do Sul

PORTARIA 313/2016

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 07, de 20 de fevereiro de 2019 – Página 2 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

	DATA
	HORÁRIO
	SALA
	DATA
	HORÁRIO
	SALA